
6 de JUNHO de 2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE-RONº 071 791Pág.

 PORTO  VELHO-RO,  SEGUNDA-FEIRA, 6 DE JUNHO DE  2011 ANO XXIXNº 071

SUMÁRIO
OITAVA LEGISLATURA

PROPOSIÇÕES DA 24ª SO ........................................... 791

ATOS DIVERSOS .......................................................... 793

LICITAÇÃO ................................................................. 798

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS
NA 24ª SESSÃO ORDINÁRIA
DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 8ª LEGISLATURA.

INDICAÇÃO DEPUTADO LEBRÃO – PT – Indica ao Senhor
Governador do Estado sobre a necessidade de aquisição de
uma ambulância equipada com UTI para Seringueiras.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos
regimentais, indica ao Senhor Governador do Estado sobre a
necessidade de aquisição de uma ambulância equipada com
UTI, para Seringueiras.

J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura visa atender a necessidade da
população local e do Estado. O município tem tido um
crescimento populacional nestes últimos anos por isso a
necessidade urgente da aquisição da ambulância para poder
atender a população. De salientar que, devido à logística e
das condições das linhas e estradas da região no tempo das
chuvas, a ambulância terá de ser um veículo (camionete) 4x4
para poder atender essa população.

Contamos com o apoio dos nobres Deputados, para a
aprovação desta indicação.

Plenário das Deliberações, 16 de maio de 2011.
Dep. Lebrão – PTN.

INDICAÇÃO DEPUTADA ANA DA 8 – PT do B – Indica ao
Poder Executivo a Ampliação e reforma completa da Escola
Estadual de Ensino Fundamental “Marizeti Mendes de Oliveira”,
no Município de Vilhena.

A Parlamentar que a presente subscreve, no uso de suas
atribuições legais e observando as formalidades regimentais,
indica ao Poder  Executivo, a ampliação e reforma completa da
Escola Estadual de Ensino Fundamental “Marizeti Mendes de
Oliveira”, no Município de Vilhena.

J U S T I F I C A T I V A

É muito importantes proporcionarmos aos nossos alunos,
professores e servidores condições de estudo e trabalho na
escola para um melhor desenvolvimento do ensino e
aprendizado.

A escola Estadual de Ensino Fundamental “Marizeti
Mendes de Oliveira”, uma das mais antigas de Vilhena, está
necessitando de ampliação e reforma completa.

É muito importante a participação do Governo do Estado
para colaborar com os municípios para suprir suas
necessidades, que atinge na maioria das vezes a parcela mais
carente da população.

Diante da relevância da indicação acima, conto com a
aprovação dos nobres Pares, para que a presente indicação
seja atendida.

Plenário das Deliberações, 02 de maio de 2011.
Dep. Ana da 8 – PT do B.



6 de JUNHO  2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE- RO Nº 071792Pág.

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretário Legislativo - Adair Marsola
Divisão de Publicações e Anais - Domingos Sávio

O DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA FOI CRIADO PELA RESOLUÇÃO Nº 05/83, ÓRGÃO
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Palácio Teotônio Vilela
Rua Major Amarante s/n, Arigolândia
CEP 76.900-901   Porto Velho-RO

MESA DIRETORA

VALTER ARAÚJO - Presidente
HERMÍNIO COELHO – 1º Vice-Presidente
MAURÃO DE CARVALHO – 2º Vice-Presidente
JEAN OLIVEIRA – 1º Secretário
EPIFÂNIA BARBOSA – 2º Secretária
ANA DA 8 – 3 º Secretária
SAULO MOREIRA – 4º Secretário

INDICAÇÃO DEPUTADA ANA DA 8 – PT do B – Indica ao
Poder Executivo a Ampliação e reforma completa da Escola
Estadual de Ensino Fundamental “Machado de Assis”, no
Município de Vilhena.

A Parlamentar que a presente subscreve, no uso de
suas atribuições legais e observando as formalidades
regimentais, indica ao Poder Executivo, a ampliação e reforma
completa da Escola Estadual de Ensino Fundamental
“Machado de Assis”, no Município de Vilhena.

J U S T I F I C A T I V A

A escola Estadual de Ensino Fundamental “Machado
de Assis”, uma das mais tradicionais escola de Vilhena, está
necessitando de reforma e ampliação pois há alguns anos, o
Executivo Estadual não disponibilizou de recursos para
realização da reforma e a ampliação da escola para melhor
adequação e segura dos alunos, professores e funcionários,
sem desfalcar outras prioridades, razão da apresentação da
presente indicação.

É muito importante proporcionarmos aos nossos
alunos, professores e servidores condições de estudo e
trabalho na escola para um melhor desenvolvimento do ensino
e aprendizado.

A participação do Governo do Estado é fundamental
para colaborar com os municípios para suprir suas
necessidades, que atinge na maioria das vezes a parcela
mais carente da população.

Diante da relevância da indicação acima, conto com a
aprovação dos nobres Pares, para que a presente indicação
seja atendida.

Plenário das Deliberações, 02 de maio de 2011.
Dep. Ana da 8 – PT do B.

INDICAÇÃO DEPUTADO LEBRÃO – PTN – Indica ao Senhor
Governador do Estado sobre a necessidade de aquisição de
uma ambulância equipada com UTI para São Miguel do
Guaporé.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos
regimentais, indica ao Senhor Governador do Estado sobre
a necessidade de aquisição de uma ambulância equipada
com UTI, para o município de São Miguel do Guaporé.

J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura visa atender a necessidade da
população local e do Estado. O município tem tido um
crescimento populacional nestes últimos anos por isso a
necessidade urgente da aquisição da ambulância para poder
atender a população. De salientar que, devido à logística e das
condições das linhas e estradas da região no tempo das chuvas,
a ambulância terá de ser um veículo (camionete) 4x4 para
poder atender essa população.

Contamos com o apoio dos nobres Deputados, para a
aprovação desta indicação.

Plenário das Deliberações, 16 de maio de 2011.
Dep. LEBRÃO – PTN.

INDICAÇÃO DEPUTADO LEBRÃO – PTN – Indica ao Senhor
Governador do Estado sobre a necessidade de aquisição de
uma ambulância equipada com UTI para Costa Marques.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos
regimentais, indica ao Senhor Governador do Estado sobre a
necessidade de aquisição de uma ambulância equipada com
UTI, para o município de Costa Marques.

J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura visa atender a necessidade da
população local e do Estado. O município tem crescido muito
nestes últimos anos por isso a necessidade urgente da aquisição
da ambulância para poder atender a população do município.
De salientar que, devido à logística e das condições das linhas
e estradas da região no tempo das chuvas, a ambulância terá
de ser um veículo (camionete) 4x4 para poder atender essa
população.

Contamos com o apoio dos nobres Deputados, para a
aprovação desta indicação.

Plenário das Deliberações, 16 de maio de 2011.
Dep. LEBRÃO – PTN.

INDICAÇÃO DO DEPUTADO LEBRÃO – PTN – Indica ao Senhor
Governador do Estado sobre a necessidade de aquisição de
uma ambulância equipada com UTI para o Hospital Regional
Juventina Brasil Cahulla de São Francisco do Guaporé.

O Deputado que o presente subscreve, nos termos
regimentais, indica ao Senhor Governador do Estado sobre a
necessidade de aquisição de uma ambulância equipada com



6 de JUNHO de 2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE-RONº 071 793Pág.

UTI para o Hospital Regional Juventina Brasil Cahulla
pertencente ao município de São Francisco do Guaporé.

J U S T I F I C A T I V A

A presente propositura visa atender a necessidade da
população local e do Estado. O município tem tido um
crescimento nestes últimos anos populacional por isso a
necessidade urgente da aquisição da ambulância para poder
atender a população. De salientar que, devido à logística e das
condições das linhas e estradas da região no tempo das chuvas,
a ambulância terá de ser um veículo (camionete) 4x4 para
poder atender essa população.

Contamos com o apoio dos nobres Deputados, para a
aprovação desta indicação.

Plenário das Deliberações, 16 de maio de 2011.
Dep. LEBRÃO – PTN.

REQUERIMENTO DO DEPUTADO HERMÍNIO – PT – Solicita
Informações do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos
do Estado de Rondônia – IPERON.

JOSÉ HERMÍNIO COELHO, deputado estadual pelo Partido
dos Trabalhadores, requer a MESA DIRETORA que se digne a
solicitar do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Estado de Rondônia – IPERON, as seguintes informações:

1. O valor mensal do recolhimento previdenciário dos
servidores públicos de cada poder constituído;

2. Qual o montante da dívida do IPERON em relação
à previdência social;

3. Informar se nos governos anteriores, o desconto
previdenciário dos funcionários públicos não foi devidamente
recolhido aos cofres da previdência;

4. Informar se nos governos anteriores, foram feitos
os recolhimentos patronais sobre a folha de pagamento,
conforme legislação em vigor, por poder constituído e por órgão
da administração pública estadual;

J U S T I F I C A T I V A

Tendo em vista que tem chegado a este deputado
informações referentes as questões previdenciárias do IPERON,
e ainda a preocupação dos servidores públicos estaduais em
relação à sua aposentadoria pelo fato de que o IPERON, em
governos passados, deixou de recolher ao instituto as verbas
previdenciárias, tanto patronal quanto do servidor público e
por fim, caso o governo do estado não esteja em dia com
essas obrigações previdenciárias, a tão falada transposição
dos servidores públicos estaduais para a união poderá se tornar
inviável, frustrando o anseio de milhares de trabalhadores e
porque não dizer do próprio governo estadual.

Plenário das Deliberações, 17 de maio de 2011.
Dep. JOSÉ HERMÍNIO COELHO – PT.

A T O S     D I V E R S O S

ATO Nº 1318/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ABDON DO NASCIMENTO, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-15, no
Departamento de Serviços Gerais, a partir de 11 de abril de
2011.

Porto Velho, 25 de abril de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1286/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ADNA ROSIENE DE ARAUJO PARENTE, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-
24, no Departamento Médico, a partir de 14 de abril de 2011.

Porto Velho, 14 de abril de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1409/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

E X O N E R A R

ADRIANA CRISTINA MEIRA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-18, que exerce
no Gabinete do Deputado Neodi Carlos, a partir de 1º de maio
de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE



6 de JUNHO  2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE- RO Nº 071794Pág.

ATO Nº 0268/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

ALAN ALEX BENVINDO DE CARVALHO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26+ G.R.G,  na Área Administrativa da Presidência, a partir de
02 de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO N.º 1388/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

O Código do Cargo em Comissão da servidora ALDEMICE
BELFORTE DE MORAES, Assistente Parlamentar ASP-13, que
exerce no Gabinete do Deputado Ribamar Araujo, a partir de
02 de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1417/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ALINE FERNANDES BARROS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30,
no Gabinete da Advocacia Geral, a partir de 02 de maio de
2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 0273/2011/DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

ANDRE LUIS SOUSA CAMPOS DE OLIVEIRA, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Secretario Executiva,
código DGS-3, no Gabinete da Presidência, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO Nº 0250/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

ANGELICA ANDRADE DE AGUIAR, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-10, na Área Administrativa da Presidência, a partir de 02
de maio de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO Nº 1338/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

E X O N E R A R

ARIANE MARIA GUARIDO XAVIER, do Cargo de Provimento
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-20+ G.R.G,
que exerce no Gabinete do Deputado Jaques Testoni, a partir
de 1º de maio de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1403/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

AURISTENIA SOARES BARBOZA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
07, no Gabinete do Deputado Euclides Maciel, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE



6 de JUNHO de 2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE-RONº 071 795Pág.

ATO Nº 0258/2011/DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

E X O N E R A R

BELMIRO FERREIRA DA COSTA, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-24, que exerce na
Área Administrativa da Presidência, a partir de 1º de maio de
2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO Nº 1395/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

E X O N E R A R

CAMILA CRISTINA BRITO, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assessor Técnico, código AT-26+ G.R.G, que exerce
no Gabinete da Comissão Permanente de Meio Ambiente e de
Ciência e Tecnologia, a partir de 1º de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1354/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

CARLOS ALBERTO COSTA NASCIMENTO, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-13, no Gabinete do Deputado Marcelino Tenório, a
partir de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1423/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

CASSIA CAMILA COELHO FRANCO DIAS, para exercer o
Cargo de Provimento em Comissão de Assistente Técnico,
código AST-05, no Gabinete do Deputado Jesualdo Pires, a partir
de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 10 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 0267/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

COSME SOLEDADE CAMPOS BASTOS, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
08, e lotar na Área Administrativa da Presidência, a partir de
02 de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO Nº 1361/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

CRISTIELE BARBOSA DE JESUS, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
05, no Gabinete do Deputado Jose Eurípedes, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1356/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

E X O N E R A R

DANIELLY DE PAULA NATALLI, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-15, que exerce
no Gabinete do Deputado Edson Martins, a partir de 1º de maio
de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE



6 de JUNHO  2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE- RO Nº 071796Pág.

ATO N.º 1273/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor DAVID JOSE NOGUEIRA, que exerce o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código AT-26+ G.R.G,
para a Escola do Legislativo, a partir de 1º de abril de 2011.

Porto Velho, 14 de abril de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO N.º 1372/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora DEISY LOPES DE LIMA, que exerce o
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código AT-30+ G.R.G,
para o Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a partir de 02
de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1434/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

DEYS BRUNA MEYER DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
27, no Departamento Medico, a partir de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 10 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1385/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

DJENARIO LIMA HOIOS, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-09+ G.R.G,

no Gabinete do Deputado Ribamar Araujo, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 0275/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

EDNA APARECIDA SOARES MEZZOMO, para exercer o Cargo
de Provimento em Comissão de Assistente Parlamentar, código
ASP-19, na Área Administrativa da Presidência, a partir de 02
de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO N.º 1407/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

O Código do Cargo em Comissão da servidora EDNA DOS REIS
BARBOSA, Assessor Técnico AT-26, que exerce no
Departamento Médico, a partir de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1375/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

EDSON LOURENÇO DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
05, no Gabinete da Corregedoria Parlamentar, a partir de 02
de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE



6 de JUNHO de 2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE-RONº 071 797Pág.

ATO Nº 1425/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

EDSON MORAES DA CUNHA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
07, no Gabinete do Deputado Jesualdo Pires, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 10 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1408/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

E X O N E R A R

ELEMAR MILTON SCHMITZ, do Cargo de Provimento em
Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-14, que exerce
no Gabinete do Deputado Neodi Carlos, a partir de 1º de maio
de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 0264/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

N O M E A R

ELIANDRE DUARTE DA COSTA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
26+ G.R.G, na Área Administrativa da Presidência, a partir de
02 de maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO N° 0253/2011-DRH/GP/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e, nos termos
do Artigo 10, da Lei Complementar nº326, de 10 de novembro
de 2005, resolve:

A L T E R A R

A lotação da Servidora ELIANE SOCORRO MENDEZ VEIGA,
que exerce o Cargo em Comissão de Assessor Técnico, código
AT-26, para Área Administrativa da Presidência, a partir de 02
de maio de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Deputado Valter Araujo Gonçalves
Presidente

ATO Nº 1378/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ELIAS COSTA VIEIRA, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Parlamentar, código ASP-08+ G.R.G,
no Gabinete do Deputado Adelino Follador, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1405/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ELIENE BATISTA MONTALVAO, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Assistente Técnico, código AST-
06, no Gabinete do Deputado Euclides Maciel, a partir de 02 de
maio de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1435/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R



6 de JUNHO  2011ANAIS  2011 DIÁRIO DA ALE- RO Nº 071798Pág.

ELISANGELA CHERUBINI, para exercer o Cargo de Provimento
em Comissão de Assistente Técnico, código AST-24, no
Departamento Medico, a partir de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 10 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO N.º 1413/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

O Código do Cargo em Comissão do servidor ELY DAS
CHAGAS SILVA, Assistente Parlamentar ASP-12, que exerce
no Gabinete do Deputado Neodi Carlos, a partir de 02 de maio
de 2011.

Porto Velho, 09 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO N.º 1430/2011-DRH/DM/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO
Nº 03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

A L T E R A R

O Código para AST-20, e lotação para a Escola do Legislativo,
o Servidor EMANUEL ARISLANDIO COSTA MARQUES, a partir
de 02 de maio de 2011.

Porto Velho, 10 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                    Secretário Geral/ALE

ATO Nº 1340/2011-DRH/MD/ALE

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, por delegação, nos termos ao ATO N
º03/2009-MD/ALE, de 13 de abril de 2009, resolve:

N O M E A R

ERICA GONÇALVES DA SILVA, para exercer o Cargo de
Provimento em Comissão de Secretaria de Apoio, código DGS-
9, na Escola do Legislativo, a partir de 02 maio de 2011.

Porto Velho, 06 de maio de 2011.

Valter Araújo Gonçalves         João Ricardo G. de Mendonça
Presidente MD/ALE                  Secretário Geral/ALE

L I C I T A Ç Ã O

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº.  007/2011
PROCESSO Nº 00392/2011

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, através da
Pregoeira, Josiellen Bernardes, no uso de suas atribuições legais,
torna público que realizará Licitação, na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo menor preço, e será julgada por lote, nos
termos da Lei nº 10.520/02, Resolução 152/2007/ALE, Decreto
Federal nº 3.555/00, Decreto Federal nº 5.450/05, aplicando-
se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, com as alterações
posteriores e os Artigos 42, 43, 44, 45 e 46 da Lei Complementar
123, de 14 de dezembro de 2006.

OBJETO: Aquisição de suprimentos de informática (cartuchos
e toner), fitas para impressoras, máquinas de escrever IBM e
fitas de gravação digital mini DV, para atender as necessidades
da Assembléia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme
os quantitativos, especificações e condições discriminadas no
Termo de Referencia – Anexo I do Edital.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00392/2011.

DATA PARA CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS: dia 17/
06/2011, a partir das 09 horas até o dia 21/06/2011,
com término às 14h30min.

DATA PARA ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 21/06/
2011, às 14h40min.

DATA PARA INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: dia 21/06/
2011, às 15horas ou no primeiro dia útil subseqüente, no
mesmo local e hora, na hipótese de não haver expediente nesta
data.

LOCAL: Site:  www.bll.org.br “acesso identificado no link -
licitações”. Para todas as referências de tempo será observado
o horário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O Edital e seus Anexos
estarão disponíveis para consulta e retirada de cópia nos sítios
www.bll.org.br e www.ale.ro.gov.br, no link licitações, a partir
do dia 06/06/2011. Maiores informações através do telefone
(69) 3216-2732, no horário das 8hs às 12hs e das 14hs às
18hs, na segunda, terça e quarta-feira, e das 07hs30min às
13hs30min, nas quintas e sextas-feiras.

Porto Velho, 03 de junho de 2011.

Josiellen Bernardes
PREGOEIRA OFICIAL – ALE/RO


